Kính gửi:
- Các sở, ngành: Tài chính, Xây dựng, Nông
nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Khoa học và
Công nghệ, Công Thương;
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp;
- Công an tỉnh;
- Thuế tỉnh Phú Thọ;
- Hải quan Phú Thọ;
- Trung tâm XTĐT và HTDN tỉnh.

Bộ Tài chính có công văn số 10873/BTC-ĐTNN ngày 17/7/2025 về việc
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài, khu công
nghiệp, khu kinh tế (sao gửi kèm theo văn bản này); Chủ tịch UBND tỉnh Trần
Duy Đông có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Về giám sát, đánh giá đầu tư
- Yêu cầu Ban Quản lý các Khu công nghiệp (đối với các dự án đầu tư nước

ngoài trong khu công nghiệp), Sở Tài chính (đối với các dự án đầu tư nước ngoài
ngoài Khu công nghiệp) phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tăng
cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Nghị định số
29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về trình tự,
thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia  và giám sát, đánh giá đầu tư; từ đó
thực hiện các giải pháp cụ thể đối với các dự án đầu tư có vốn đầu tư nước ngoài,
dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp chậm tiến
độ; xử lý dứt điểm các vướng mắc từ phía cơ quan nhà nước và các trường hợp
chậm tiến độ do nguyên nhân từ nhà đầu tư.

- Đối với dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công
nghiệp Ban Quản lý các Khu công nghiệp thực hiện đẩy mạnh công tác giám sát,
đôn đốc nhà đầu tư hoàn thành đồng bộ kết cấu hạ tầng kỹ thuật, tạo quỹ đất thu
hút đầu tư; hoàn thiện đồng bộ các công trình kết cấu hạ tầng xã hội và nhà ở cho
người lao động.

2. Về tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ doanh nghiệp
 Yêu cầu Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở

Nông nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Khoa học và Công nghệ, Công Thương,
Công an tỉnh, Thuế tỉnh Phú Thọ, Hải quan Phú Thọ, Trung tâm XTĐT và HTDN,
cơ quan đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ thực hiện:

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT11 Phú Thọ, ngày       tháng    năm 2025
V/v nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản

lý nhà nước về đầu tư nước ngoài, khu
công nghiệp, khu kinh tế

2
2.1. Đối với các dự án đầu tư điều chỉnh, cấp mới:
+ Thực hiện nghiêm túc cơ chế hành chính “một cửa tại chỗ”, “một cửa liên

thông” trong việc hỗ trợ, hướng dẫn nhà đầu tư, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục
đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường, PCCC, Lao động, giấy phép kinh doanh...,
sớm đưa dự án đầu tư vào hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo hiệu quả sử
dụng đất.

+ Rà soát, xác định và khẩn trương thực hiện thủ tục đầu tư đặc biệt đối với
các dự án đầu tư đáp ứng điều kiện để đẩy nhanh thu hút các dự án đầu tư quy mô
lớn, có tính lan tỏa, các dự án công nghệ cao, ứng dụng công nghệ cao; ưu tiên các
dự án đầu tư đang hoạt động có hiệu quả có nhu cầu tăng vốn, đầu tư mở rộng sản
xuất kinh doanh.

+ Thực hiện công tác thẩm định hồ sơ dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh
kết cấu hạ tầng khu công nghiệp theo quy định của pháp luật, phù hợp với nhu cầu,
khả năng thu hút đầu tư, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của địa phương; tập trung
khuyến khích, thúc đẩy phát triển các mô hình khu mới (như khu công nghiệp sinh
thái, khu công nghiệp công nghệ cao,...).

+ Kịp thời nắm bắt và giải quyết khó khăn cho nhà đầu tư về nguồn nhân
lực, huy động vốn cho đầu tư đổi mới công nghệ, phát triển theo định hướng tăng
trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn.

2.2. Đối với phát triển kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, kinh doanh
- Phát triển các khu công nghiệp gắn với quy hoạch phát triển vùng sản xuất

công nghiệp, tăng cường liên kết vùng, nâng cao lợi thế cạnh tranh, đảm bảo thực
hiện đúng định hướng phát triển bền vững, phát triển hệ sinh thái công nghiệp đồng
bộ với đô thị, nhà ở, đảm bảo điều kiện môi trường sống an toàn, lành mạnh cho
chuyên gia, người lao động trong khu công nghiệp.

- Nâng cao chất lượng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp thông qua quản lý
chặt chẽ về chất lượng quy hoạch xây dựng và chất lượng công trình. Nghiên cứu
đề xuất cấp thẩm quyền xem xét bố trí nguồn vốn ngân sách nhà nước và thực hiện
huy động vốn theo phương thức đối tác công tư để đầu tư các công trình hạ tầng kỹ
thuật, hạ tầng xã hội ngoài hàng rào thuộc trách nhiệm của Nhà nước, hoàn thành
đồng bộ với các công trình kết cấu hạ tầng khu công nghiệp.

- Xây dựng phương án bố trí quỹ đất và hỗ trợ đầu tư từ ngân sách địa phương
cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp
đổi mới sáng tạo, đối tượng được hưởng ưu đãi đầu tư, doanh nghiệp khác thuộc
diện được ưu tiên, hỗ trợ về mặt bằng sản xuất kinh doanh doanh thuê, thuê lại đất
trong khu công nghiệp để thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm
2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân và Nghị quyết số
198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính
sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân.

3
- Xây dựng các phương án kết nối hạ tầng, sản xuất công nghiệp giữa các

khu công nghiệp theo hướng phát triển bền vững, hình thành các cụm liên kết
ngành.

- Thực hiện rà soát các khu công nghiệp có tỷ lệ lấp đầy dưới 60%, xây dựng
các giải pháp nâng cao tỷ lệ lấp đầy và xử lý dứt điểm các vướng mắc (nếu có); đẩy
nhanh hoàn thiện xây dựng nhà máy xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp,
ưu tiên sử dụng công nghệ hiện đại, khuyến khích giải pháp tuần hoàn, tái sử dụng
nước, đảm bảo đạt yêu cầu về chỉ tiêu khu công nghiệp có trạm xử lý tập trung đạt
tiêu chuẩn môi trường được Quốc hội giao.

2.3. Đối với hỗ trợ, xúc tiến đầu tư và chuyển đổi số
- Khuyến khích hỗ trợ các doanh nghiệp cung cấp các dịch vụ tư vấn, xúc

tiến thương mại để kết nối các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài với doanh
nghiệp trong nước.

- Phối hợp, hỗ trợ nhà đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp
trong việc thực hiện các chương trình xúc tiến đầu tư, đặc biệt đối với các tập đoàn
đa quốc gia có tiềm lực về phát triển khoa học và công nghệ, các dự án đầu tư sản
xuất kinh doanh trong các lĩnh vực công nghệ cao, ứng dụng công nghệ cao; hỗ trợ
cung cấp hạ tầng kỹ thuật, công nghệ, chuyển giao công nghệ và thu hút đầu tư vào
lĩnh vực công nghệ số; chuyển đổi số các khu công nghiệp theo hướng tăng cường
ứng dụng Internet vạn vật (IoT) để hình thành khu công nghiệp chuyên biệt phát
triển IoT, khu công nghiệp thông minh, khu công nghiệp công nghệ số theo Nghị
quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung,
cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa
học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3. Yêu cầu các Sở, ngành thực hiện các giải pháp về đầu tư nước ngoài, khu
công nghiệp đảm bảo thống nhất, đồng bộ với các định hướng, phương án sắp xếp
đảm bảo thông xuốt, hiệu lực, hiệu quả sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính
cấp tỉnh, quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo
UBND tỉnh để có chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND các tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- CV: CN11, KT1,2,3, KT13, KT11;
- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tạ Đức Đại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T08:56:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Tạ Đức Đại<daitdd@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:13:37+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:13:42+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:13:47+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T14:13:58+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!